El humanista sistemático, deja como apartado singular el tema de los privilegios, en cuya materia, siguiendo al jurisconsulto Paulo, cuyo fragmento nos tramite la Compilación, declara sin ambages: «*privilegia ex tempore non aestimari, habet hanc sententiam: neminem ideo privilegium exigendi habere, quia prius contraxerit: neminem; quia tempore prior sit, ideo iure exigendi esse potioem, ut in pignore. Quod dicit privilegia aestimari ex causa, hoc significat: dari privilegium si causa sit, et ratio, cur huic potius detur, quam illi; quamvis is, in quo haec causa haeret, postea contraxerit, hoc sentio, causam hic non debere accipere nos rem et negotium contractum, ut interdum alias solemus, ut cum dicimus beneficia et privilegia quaedam causae esse, quaedam personae... Sed causa hic intelligenda est, causa privilegii, id est ratio, cur privilegium sit datum: sive in eo favor rei versetur, sive personae creditoris, sive pariter utriusque...*», y sirve para identificar algunos de los beneficiarios del privilegio a favor de la persona, como son el fisco y la república, o por una causa, tales como los gastos del entierro, el dinero prestado

⁸⁶ DONEAU, Hugues, *Opera priora... haec sunt... de usuris... de pignoribus... de testibus*, Francofurti ad Moenum, apud Martinum Lechlerum, impensis Sigismundi Feyerabendi, 1589, pp. 143-152.

⁸⁷ DONEAU, Hugues, *Commentariorum iuris civilis libri viginti octo*, Francofurti, typis et sumpt. Wecheliorum, apud Danielelem et Davidem Aubrios et Clementem Schleichium, 1626, t. II, pp. 1273-1274: *de privilegiis creditorum in bonis, quae distrahuntur: et ad hunc titulum Digestorum* (libro 23, cap. 15).

para construir una nave, o armarla, o repararla, o para comprarla, o el numerario entregado para la conservación de un edificio, siempre, como advierte Donello, cuando hay hipoteca constituida sobre estos bienes, o si se entregó dinero contado en depósito, o si hubo una *successio in locum* y, finalmente, si el privilegio tiene el doble fundamento de la persona y la causa, como la mujer para la restitución de la dote, o los sometidos a tutela y curatela, citando expresamente a los «*pupilli, furiosi, prodigi, surdi, muti, fatui*», aunque su privilegio no pasa a los herederos, incluso si negocian por amistad⁸⁸.

Puesto que existe una condición más favorable en algunos acreedores privilegiados, Donello no deja de reconocer que «*Si plures sint privilegiarii eiusdem tituli, id est, qui ex eadem causa privilegium usurpent: ut si plures pecuniam crediderint ad navem reficiendam, plures pupilli aut adolescentes de administratione tutelae, aut bonorum suorum agant*», adhiriéndose al criterio defendido por el jurisconsulto Paulo, por lo cual sostiene, que todos estos deben «*concurrere, nec alium alii praeferrri, quamvis prius crediderit*», salvo la excepción introducida por Justiniano a favor de la primera mujer a la hora de exigir la restitución de la dote, y que comprende a sus hijos, frente a la segunda esposa, en cuya situación hay una aplicación de la regla de la prioridad del tiempo, en el momento de reclamar el pago de una deuda.

Cuyacio se ocupa ampliamente del principio, al examinar el *responsum* de Papiniano⁸⁹, contenido en D.20,4,2, para señalar que este fragmento tiene dos partes: «*Primae partis sententiae haec est: duo sunt creditores hypothecarii ex diversis contractibus, alter prior altero, seu antiquior altero, et priori sive antiquiori generaliter omnia bona debitoris pignori seu hypothecatae obligata sunt, posteriori tamen creditori specialiter ex eis bonis certum praedium: quaeritur, uter in eo praedio potior sit? Is, cui generaliter, an is, cui specialiter obligatum est? Et respondet Papinianus privilegio temporis in eo praedio priorem esse eum, cui generaliter omnia bona obligata sunt, etiamsi omissio illo praedio possit ex aliis bonis redigere suam pecuniam... quia scilicet in generali hypotheca prioris inest specialis: proinde quasi singulae res debitoris pignorateae sunt. Est autem in arbitrio creditoris ex rebus sibi obligatis, quibus velit, electis ad suum commodum pervenire...*», a no ser que la hi-

⁸⁸ No se olvida este humanista que hay privilegiarios que están en mejor condición para cobrar el crédito que les asiste, citando, entre otros, a la mujer y al fisco, o al crédito refaccionario.

⁸⁹ CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium, in decem tomos distributorum. Index locupletissimus*, t. IV, Neapoli, ex typographia Moriana, apud Vincentium Pauria, 1758, *prior posteriori est potior*, cols. 949-950.

poteca especial, más antigua, se haya constituido de forma condicional, porque entonces habría excepción al principio de la prioridad temporal⁹⁰.

En otro lugar diferente, también comentando las *Cuestiones* de Papiniano, insiste este humanista, a propósito de la hipoteca a favor de la dote de la mujer, y explica ampliamente el alcance de la regla que nos ocupa⁹¹:

Eum qui prior est tempore, potioem esse jure hypothecae vel jure pignoris, id est, creditorem in cuius persona prius constitutum est pignus, potioem esse creditore pigneraticio, vel hypothecario. Quo principio posito, oriuntur statim ex eo quaestiones multae, et illa in primis, quis prior intelligatur, quis posterior, quis antiquior in causa pignoris. Prior qui dicitur variis modis, ut docuit Aristoteles, et non immerito dubitatur, quis; et hoc potissimum quaeritur in specie huius legis... prior varie accipitur pro ratione temporis (si se atiende al momento de cumplimiento del pago de la obligación o si se mira el momento de celebración del contrato) et Papinianus ait, non esse spectandum tempus impletae numerationis, sed tempus contractae obligationis, quo tempore in causa pignoris nemo me praecessit, quo tempore pignus restituendae dotis recte contractum est...⁹².

El humanista, cuyo análisis exponemos, reitera esta misma doctrina de la aplicación de nuestra regla a propósito de un comentario a Cervidio Scévola, referido en D. 20, 4, comentando los fragmentos 18 y 10, ya que si pignoró el fundo a un primer acreedor, y posteriormente constituyó obligación garantizada a favor de otro, «*prior creditor in causa et jure pignoris, sane praefertur posteriori: quod privilegium temporis dicitur lex 10 hoc titulo. Prior tempore, potior et potentior est posteriore: et praefertur ergo prior posteriori, et quidem in omnem obligationem, quam contraxit cum debitore, in omne id, quod sibi debetur; id est, non sortis tantum nomine, et usurarum, quae sorti accesserunt, antequam posteriori creditori fundus obligaretur; sed etiam earum usurarum nomine, quae accesserunt postea, id est, post contractam posteriorem obligationem cum secundo creditore: certe, quia quae principalis obligationis, eadem etiam sequelae, et accessionis ejus causa, et origo est*»⁹³.

Al estudiar el libro VIII del Código de Justiniano⁹⁴, Cuyacio destaca que «*qui prior est tempore, potior est iure pignoris: regula haec non in eo tantum*

⁹⁰ CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium*, t. IV, *op. cit.*, cols. 950-951. En conclusión, «*Prior creditor, generalem habens hypothecam, praefertur posteriori specialem habenti*».

⁹¹ CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium*, t. IV, *op. cit.*, col. 179. Esta aplicación de la regla la encontramos eod. loc., cols. 899E y 900: «*Commentaria in librum II Responsorum Papiniani, ad legem II de distract. pign.*»

⁹² El francés Jacques Cujas se pregunta, comentando a Paulo, *Prior causa in pignore quandonam potior sit*: CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium*, *op. cit.*, t. 5 col. 772.

⁹³ E insiste en el momento de celebración del negocio, sin cuya perfección no surge la obligación.

⁹⁴ *Codicis Domini Iustiniani, Repetitae Praelectionis, libri duodecim. Accursii commentariis, ac Contii, et Dionysii Gothofredi, atque aliorum quorundam illustrium iurisconsultorum lucubrationibus*

*pignore locum habet, quod ex contractu, vel ex pacto formam, et originem capit, sed etiam in praetorio pignore*⁹⁵, *id est, quod misio in possessionem bonorum debitoris non solventis constituit, quae fit ex edicto et decreto praetoris, crediti, aut iudicati, aut dotis, aut legati, vel fideicommissi servandi causa*», si bien admite que dicha regla sufre muchas excepciones, ya que el acreedor posterior, en bastantes supuestos, es preferido al primero, como hemos visto en la doctrina precedente, que el propio humanista explana⁹⁶.